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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení v oblasti vzdělávání pomocí moderních

a klasických metod pro vybrané manažery středního a vyššího managementu z Libereckého kraje,

kteří jsou zaměstnaní ve firmách působících v automobilovém průmyslu.

Dílčím cílem je shromáždit a shrnout teoretické poznatky o moderních a klasických metodách

vzdělávání manažerů z aktuálních literárních zdrojů. Jedním z dílčích cílů je zjistit vzdělávací

metody manažerů za pomoci strukturovaného rozhovoru s vybranými manažery a provést jejich

komparaci. Také je stanoveno jako dílčí cíl vyhodnotit otázky ze strukturovaného rozhovoru, shrnout

poznatky, které vyplývají z praktické části a vyvodit závěr práce.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část bakalářské práce byla zpracovaná metodou analýzy sekundárních zdrojů, jejímž

výsledkem je literární rešerše.

Pro praktickou část bakalářské práce byla využita metoda strukturovaných rozhovorů s vybranými

manažery, která patří mezi kvalitativní metody. Dále byla v práci využita metoda komparace pro

vyhodnocení odpovědí manažerů ze strukturovaného rozhovoru, díky komparaci byly zjištěny

společné a rozdílné rysy odpovědí. K vyvození závěru je použita metoda syntézy, která napomáhá

pochopit a propojit souvislosti a vede k novým poznatkům.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Ze strukturovaných rozhovorů vyplynulo, že vybraní manažeři hodnotí negativně plánování

vzdělávání, dále nejsou spokojení s provedením hodnocení vzdělávání, podle respondentů je

vzdělávání také nesystematické. Dále dotazovaní uvedli, že se používá nedostatečné množství druhů

moderní metod. Také manažeři vypověděli, že trend směřuje ke snižování firemních rozpočtů na

vzdělávání pro zaměstnance.

4. Závěry a doporučení:

Doporučením je vytvořit individuální plán pro každého manažera, který plán dosud nemá zavedený.

Dále je třeba dbát na efektivní výběr vhodných metod a kurzů. Je třeba stanovit formu a metody

hodnocení již při plánování vzdělávání. Vhodné je vytvořit tým kompetentních osob pro hodnocení

vzdělávání. Jako doporučení pro manažery bylo stanoveno zavedení strategie pro vzdělávání na delší

časové období, konkrétně 2 roky. Je také třeba začít využívat větší množství druhů moderních metod

vzdělávání.

Doporučení mohou vést ke zvýšení efektivity práce a schopnosti lépe zvládat pracovní úkoly a stres.

Doporučení povedou k lepšímu plánování vzdělávání, vhodnému vyhodnocování, stanovení

systematického výběru metod pro celý proces vzdělávání a efektivnímu vynakládání času

a finančních prostředků.

Zjištěné údaje mohou být přínosem pro dotázané manažery a jejich zaměstnavatele. Také je mohou

využít jiné společnosti v automobilovém průmyslu, které řeší efektivitu vzdělávacích procesů

a vhodný výběr vzdělávacích metod ve své společnosti pro manažery středního a vyššího

managementu.
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SUMMARY

1. Main objective:

Main objective of the thesis is to give a recomendation about education with modern and classic

methods for chosen managers of middle and higher management level from Liberec district who

work in automotive industry.

Partial objective is to gather and summarize theoretical knowledge of modern and classic methods of

education for managers from actual literary sources. One of the partial objectives is to find out

methods of education of managers with help of structured interviews with chosen managers and

compare them. Another partial objective is set to be the evaluation of the interviews, summary of the

knowledge emerging from the practical part and conclusion of the thesis.

2. Research methods:

Theoretical part of the thesis uses analyses of secondary sources. Its result is literal research.

Practical part of the thesis uses structured interviews with selected managers, that belong to

quantitative methods. Then there is the method of comparation for evaluation of managers´ responses

from interviews. Thanks to comparation there are being discovered common and different kinds of

responses. Synthesis leads to conclusion of the thesis, that helps to understand context and results in

new knowledge.

3. Result of research:

From the structured interviews comes out, that the selected managers evaluate the planing of

education negatively, furthermore they are not satisfied with evaluation of education. According to

respondents is the education unsystematic. Furthermore the respondents stated, that there is being

used insufficient number of modern methods. Managers say the trend is supporting the lowering of

companies´ budgets for employees´ education.

4. Conclusions and recommendation:

Recommendation is to create an individual plan for each manager, who still does not have one. Then

there has to be attention about effective selection of suitable methods and courses. The form and

methods of evaluation have to be set up already during planing of education. Suitable solution is to

create team of competent persons for evaluating the education. Recommendation for managers is to

implement strategy for education for longer time period, specifically 2 years. There has to be used

wider range of modern methods of education.

Recommendations may lead to higher effectiveness of work and ability to handle the stress better.

Recommendations are going to lead to better planing of education, suitable evaluation, setting up of

a system for whole proces of education and effective time and finance spending.

Discovered figures may be benefitial for responding managers and their employers. They can be used

also by other companies in automotive industry, which are affected by the matter of educational

processes, their efectivity and suitable selection for middle and higher management level.

KEYWORDS

Education

Management

Educational methods

JEL CLASSIFICATION

I21: Analysis of Education

M12: Personnel Management • Executives; Executive Compensation

Vysoká škola ekonomie a managementu

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení:

Alena Vaňátková

Studijní program:

Ekonomika a management (Bc.)

Studijní obor:

Komunikace a lidské zdroje

Studijní skupina:

PKLZ 10

Název BP:

Klasické a moderní metody vzdělávání manažerů

Zásady pro vypracování

(stručná osnova práce):

1. Úvod - cíle práce, dílčí cíle

2. Teoreticko-metodologická část - zaměření se na teoretický

základ zkoumané problematiky (vysvětlení pojmů,

porovnání klasického a moderního vzdělávání manažerů,

specifikace procesu vzdělávání), popis použité metodiky

práce.

3. Praktická část/Analytická část práce - výběr

a charakteristika manažerů, kteří se zúčastní výzkumu,

provedení a zhodnocení strukturovaných rozhovorů,

komparace vzdělávání manažerů, shrnutí a vyhodnocení

získaných informací.

4. Závěr a doporučení

Seznam literatury:

(alespoň 4 zdroje)

 ALDER, H. NLP pro manažery: Jak v práci dosáhnout

vynikajících výsledků. 1. vyd. Praha : Pragma, 1997. ISBN

978-807-2054-732.

 FOLWARCZNÁ, I. Rozvoj a vzdělávání manažerů. 1. vyd.

Praha : Grada, 2010, 238 s. ISBN 978-80-247-3067-7.

 O'BRIEN, P. Pozitivní řízení: asertivita pro manažery. 2.

vyd. Praha : Management Press, 1999, 212 s. ISBN 80-

859-4387-5.

 ROCK, D. Jak pracuje váš mozek: strategie pro překonání

rušivých vlivů, obnovení soustředění a pro bystřejší práci

po celý den. Praha : Pragma, 2010, 286 s. ISBN 978-80-

7349-242-7.

Harmonogram:  Zpracování cílů a metodiky do 20. 09. 2015

 Zpracování teoretické části do 20. 10. 2015

 Zpracování výsledků do 15. 11. 2015

 Finální verze do 1. 12. 2015

Vedoucí BP:

Ing. Hana Urbancová, Ph.D.

Prof. Ing. Milan Žák, CSc.

rektor

V Praze dne 27.8.2015

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................... 1

2 Teoreticko-metodologická část ........................................................................ 3

2.1 Definice manažera a jeho vlastnosti ................................................................... 3

2.2 Proces vzdělávání manažerů ............................................................................... 4

2.2.1 Identifikace potřeb vzdělávání ............................................................................ 5

2.2.2 Plánování vzdělávání .......................................................................................... 6

2.2.3 Realizace vzdělávání ........................................................................................... 6

2.2.4 Hodnocení vzdělávání ......................................................................................... 7

2.3 Druhy vzdělávání ................................................................................................ 8

2.4 Motivace - důvody manažerů pro vzdělávání ..................................................... 9

2.5 Klasické metody vzdělávání ............................................................................. 10

2.6 Moderní metody vzdělávání manažerů ............................................................. 11

2.7 Budoucnost manažerského vzdělávání ............................................................. 14

2.8 Shrnutí teoretické části ..................................................................................... 15

2.9 Metodika práce ................................................................................................. 16

3 Analytická část ................................................................................................ 18

3.1 Charakteristika respondentů ............................................................................. 18


[…]


„Vnímám, že klasické metody jsou více rozšířené a dostupné, jak finančně, tak

organizačně. Moderní metody jsou věc vkusu, člověk se o ně musí sám zajímat

a aktivně je vyhledávat. Jsou dobrým způsobem, jak se rozvíjet a otevírat své

možnosti.“

14. Jak hodnotíte vývoj vzdělávání v průběhu Vaší manažerské praxe?

„Snažím se jít hodně s moderními trendy, vybírám si kurzy, které budou mít přínos

nejen pro mou současnou práci, ale které budu moci používat v jakékoli v práci,

kterou budu vykonávat. Jsem ráda za každý vzdělávací kurz, kterého se zúčastním,

protože pro mne má velký význam.“

15. Jaký očekáváte vývoj manažerského vzdělávání do budoucna?

„Individuální přístup ve vzdělávání již od školy, bude se dbát na hledání potenciálu

a talentu dané osoby. Myslím, že manažeři se budou zaměřovat a rozvíjet hlavně své

silné stránky, věci, které je zajímají a ve kterých jsou dobří. To, co jim nejde, se budou

snažit delegovat na kolegy. Díky osobnímu rozvoji, odbourání stresu, osobnímu

kontaktu se budou dosahovat cílů efektivněji a lidé budou šťastnější.“

Respondent 8

Pohlaví: Muž

Věk: 27 let

Délka praxe: 5 let

Zaměstnavatel: Benteler ČR s.r.o.

Specializace společnosti: Výroba součástek do automobilů

1. Na jaké pozici pracujete?

„Na pozici Sales Manager neboli Obchodní manažer pro náhradní díly.“

2. Jaké jsou Vaše kompetence, nejdůležitější vlastnosti a dovednosti?

„Zajišťuji celý průběh objednávek a spolupráce s obchodními partnery, koordinuji

i několik svých kolegů, pracujeme v týmu. Mezi mé nejdůležitější vlastnosti patří

vyjednávání, obchodní dovednosti, vcítění, pochopení, analytické a organizační

dovednosti. Také je potřeba, abych byl neustále schopný se vzdělávat a neusnul na

vavřínech, to mi zajišťuje, že jsem ve svém oboru dobrý.“

3. Jakým procesem vzdělávání jste prošel?

„Střední škola s cizojazyčnou výukou, vysoká škola ekonomického zaměření, obor

právo. Mnoho kurzů NLP, koučování, Neuroleadership, rétorika, vyjednávání.

Přednášky a semináře pro zlepšování mé kvalifikace, jazykové kurzy, zahraniční stáže

a pracovní cesty. Výměna s kolegou ze zahraniční pobočky.“

4. Jak identifikujete potřebu vzdělávání?

„Vzdělávám se průběžně, hlavně podle toho, co v dané situaci potřebuji v zaměstnání

a také podle toho, v jaké jsem fázi osobního života a osobního rozvoje. Řídím se hodně

tím, co mne v danou dobu zajímá.“

5. Co Vás motivuje ke vzdělávání?

„Získávání nových znalostí a zkušeností, větší rozhled, možnost kariérního růstu,

osobní rozvoj.“

6. Jak probíhá plánování vzdělávání? (je plánované, plánujete sám nebo Vaše

společnost)

„Máme určené školení a semináře, kterými musíme projít. Pokud chci nějaký

dodatečný kurz nebo vzdělávání, mohu si o něj zažádat navíc.“

7. Jakým způsobem probíhá vzdělávání? (on the job, off the job)

„Vzdělávání si zařizuji většinou v menších skupinkách mimo pracoviště, pokud je to

organizované od práce, tak je to také v menších skupinkách, ale na pracovišti.“

8. Jak často se účastníte kurzů nebo jiných vzdělávacích akcí?

„2x za rok mám rozsáhlé několikadenní kurzy, kde se učím techniku, abych ji pak mohl

používat pro svou práci. Menší vzdělávací kurzy mívám tak 3x za měsíc.“

9. Jakým způsobem probíhá hodnocení vzdělávání?

„Hodnocení si dělám jen sám pro sebe, jinak se nikomu zodpovídat nemusím. Většinou

se zamyslím nad tím, jak přínosné to pro mě bylo, jak to mohu použít a jestli se

zúčastním podobného kurzu nebo jiného kurzu od stejného lektora.“

10. Jak jste spokojený se vzděláváním ve Vaší společnosti?

„Je to dost neorganizované, každý si vše musí zařídit sám, ale je pravda, že nám

většinou vyjdou vstříc.“

11. Jaké klasické metody vzdělávání využíváte?

„Semináře a přednášky.“

12. Jaké moderní metody vzdělávání využíváte?

„NLP, koučování, hraní rolí – většinou ve volném čase, rotace funkcí.“

13. Jaký shledáváte rozdíl mezi moderními a klasickými metodami vzdělávání?

„Klasické metody jsou rozšířené a zaměstnavatel je často nabízí. Moderní metody

vzdělávání beru většinou jako osobní možnost rozvoje a po zaměstnavateli je často

nepožaduji.“

14. Jak hodnotíte vývoj vzdělávání v průběhu Vaší manažerské praxe?

„Vzdělávání je celoživotní cesta, v současné době určitě nestačí vzdělání, které není

podloženo praxí, takže osobně kladu velký důraz na to, aby všechny získané zkušenosti

byly používány, aby se dostaly pod kůži. Dnes jsou skvělé možnosti, rozmach

vzdělávání je obrovský, na výběr je spousta věcí oproti minulosti.“

15. Jaký očekáváte vývoj manažerského vzdělávání do budoucna?

„Myslím, že lidé se budou více snažit najít svou vášeň, zase se vrátí kreativita

a manuální činnosti do povědomí. Vzdělávání bude stále důležité, ale nejen to

teoretické, ale bude se více zaměřovat na využití v praxi. Kvůli tomu se bude muset

změnit i školní systém.“
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