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Další hodnocení:
Bakalářská práce zpracovává aktuální téma, ovšem její pojetí je poněkud problematické. Téma práce, kterým
jsou klasické a moderní metody vzdělávání manažerů, není příliš do hloubky zkoumáno, v teoretické části jsou
moderní metody uvedeny jen na 2 stranách, zbytek se věnuje vzdělávání jako takovému (obecně vzdělávání
zaměstnanců, nikoliv manažerů). V praktické části je to obdobné. Práci by odpovídal název spíše „Vzdělávání
v organizacích“. Teoretická část začíná velmi obecně definicí manažera. Tyto části by bylo možné vypustit a
věnovat se rovnou tématu práce. Autorka zvolila pro výzkum 8 osob. Má jít o kvalitativní výzkum, ovšem využity
byly strukturované rozhovory, což je metoda spíše kvantitativní. Pro kvalitativní výzkum by měly být využity spíše
hloubkové nestrukturované rozhovory. Proto se provedený výzkum na 8 osobách zdá pro bakalářskou práci
nedostatečný. Charakteristiku respondentů b y bylo vhodnější přesunout do metodiky. Praktická část by se už měla
věnovat výsledkům provedeného šetření. Stejně tak se části textů z metodiky opakují znovu ve výsledcích, což
považuji za zbytečnou duplicitu. Není zcela jasné, proč autorka uvádí charakteristiku Libereckého kraje (kapitola
3.3), když se práce týká vzdělávání manažerů. Tento text by mohl být vypuštěn. Výsledky rozhovorů jsou pak
slovně zhodnoceny. Doporučení jsou kompilována z teoretických východisek. Není však jasné, proč pro některé
respondenty (1,2,7) byla uvedena doporučení přímo, pro ostatní ne, byla uvedena pouze shrnující. Autorka to nijak
nevysvětluje. Mezi další nedostatky práce patří například obecný souhrn, bez konkretizace metod, výstupů práce,
doporučení a závěrů. V anglickém abstraktu jsou chyby, stejně tak se vyskytují překlepy v českém textu. Dílčí cíle
nejsou cíli, ale postupy zpracování práce – metodami. Místy chybí zarovnání textu. Autorka se lehce odchyluje od
zadání – např. závěr a doporučení v zadání, v práci je to ovšem rozděleno. Takto se odlišují i ostatní kapitoly. V
seznamu literatury se pak vyskytují chyby. Z těchto důvodů vnímám práci jako hraniční.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč jste pro výzkum zvolila strukturovaný rozhovor a nikoliv nestrukturovaný?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Budou vaše doporučení využita v praxi manažerů?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaký je váš názor na rozvoj kompetencí manažerů?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Klasifikace výborně
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